

Wprowadzenie

Dzisiejsza rzeczywistość to czas intensywnego i bardzo szybkiego rozwoju. Powoduje to często narastające z jednej strony sprzeczności w różnych obszarach naszego życia, z drugiej – szybki rozwój daje o wiele większe możliwości tym jednostkom, które do tej pory tych możliwości nie miały. W codziennym życiu, szczególnie w pracy, spotykamy się z coraz to nowszymi wyzwaniami, próbując sprostać obecnym oczekiwaniom. Dzisiaj zwraca się uwagę na wspieranie poszczególnych osób w ich drodze do samodzielnego funkcjonowania. Racjonalne wspieranie to takie, które jest adekwatne do możliwości rozwojowych człowieka. Możliwości te są pewną pochodną splotu wielu czynników. Wśród tych najważniejszych należy wymienić zaburzenia rozwojowe oraz społeczne warunki przebiegu rozwoju każdej jednostki.

Edukacja i socjalizacja to kategorie, które wzajemnie się przenikają. Jest to szczególnie widocznie w odniesieniu do grupy osób, których rozwój z różnorodnych przyczyn został zaburzony. Oczywiście trudno nie wspomnieć o ważności i przydatności oddziaływań rehabilitacyjnych, bez których niemożliwe byłoby uzyskanie jakichkolwiek efektów w pracy z osobami niepełnosprawnymi.

Przeobrażenia, jakim jesteśmy wciąż poddawani, przynoszą wciąż nowe refleksje związane z jeszcze głębszym spojrzeniem na osoby niepełnosprawne. Przemyślenia te powodują, że zastanawiamy się nad możliwościami osób niepełnosprawnych, a nie nad ich ograniczeniami wynikającymi ze stanu.

Zamierzeniem prezentowanego tomu jest wielowątkowe i wieloaspektowe przedstawienie tematyki związanej z codziennym funkcjonowaniem osób z niepełnosprawnością. Dla łatwiejszego posługiwania się prezentowaną książką artykuły zostały usystematyzowane w pięciu podrozdziałach. Wskazane dwa obszary przewodnie: edukacja i socjalizacja oscylują wokół szczegółowych zagadnień:

- aktywność w życiu osób niepełnosprawnych;
- choroba a niepełnosprawność;
- wybrane uwarunkowania socjalizacji osób niepełnosprawnych (obszary społeczne);
- rodzina w życiu osoby niepełnosprawnej;
- osoba niepełnosprawna w codziennym życiu.

Wyrażamy głęboką nadzieję, że kolejna publikacja z tego obszaru rozważań przyczyni się do jeszcze głębszej analizy pracy wielu specjalistów.

Pokaże tym samym osiągnięcia, jakie wielu z nich uzyskuje. To z kolei natchnie do nowych poszukiwań w dotychczasowej pracy dla osób, które potrzebują i poszukują wskazówek.

Anna Klinik
Dorota Prysak